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„BEZ INTERWENCJI"
w sprawy wewnętrzne
i omoc ai(jeryk(inska d‘a Turcji

WASZYNGTON (PAP) — Stany Zje
dnoczone i Turcja podpisały 11 bm. u- 
mowę w sprawie pomocy amerykańskiej 
"W wysokości 100 milionów dolarów

Omowa, podpisana w Ankarze przez 
ambasadora amerykańskiego Edwina Wil 
sona i tureckiego ministra spraw zagra
nicznych — Hasan Saka, stwierdza, że:

1) Rząd turecki zapewni Wilsonowi, 
który będzie kierownikiem misji, za
rządzającej funduszem, ,.wszelką pomoc 
1 ułatwienia, jakich będzie potrzebował, 
jak np. raporty, informacje, oDserwacje, 
dotyczące wykorzystania i postępu udzie 
lonej pomocy".

Rząd turecki musf' opublikować2)

szczegółowy program użytkowania otrzy 
manych sum.

3) Turcja nie może przekazać jakie
gokolwiek sprzętu, zakupionego z uzyska 
nych funduszów, komukolwiek bez zgo 
dy Stanów Zjednoczonych.

4) Turcja nie może wykorzystać o- 
trzymanych funduszy na spłatę swych 
zobowiązań.

5) Pomoc może być cofnięta:
a) jeśli Turcja tego zażąda,
b) jeśli rząd amerykański tak posta

nowi, lub
c) jeśli Rada Bezpieczeństwa'lub Ge

neralne Zgromadzenie ONZ zdecy
dują, że akcja ze strony Narodów 
Zjednoczonych czyni zbędną po
moc Stanów Zjednoczonych.

Jaseuia rozgrzeszona
LONDYN (PAP). Jak donosi agencja 

Reutera z Tokio, gen- Mac Arthur, do
wódca naczelny amerykańskich sił oku
pacyjnych w Japonii, złożył oświadcze
nie, w którym stwierdził, że główne za-

Sejinowa
komisja oświatowa

WARSZAWA (PAP). W dniu 12 lipca 
br. obradowała pod przewodnictwem pos. 
Strzałkowskiego (SD) Sejmowa Komisja 
Oświatowa.

W sprawie wysokości subwencji na ko
lonie i półkolonie letnie dla młodzieży 
szkolnej w woj. poznańskim wyjaśnień udzie 
li) przedstawiciel Ministerstwa Skarbu ob. 
Barański, oświadczając, że Ministerstwo 
Skarbu nie rozdzielało bezpośrednio kwot 
na kolonie w terenie, a tylko przyznawało 
je poszczególnym Ministerstwom.

Z kolei rozpatrywano memorial Związku 
Księgarzy polskich w sprawie rozdziału ksią-' 
żek szkolnych. W ożywionej dyskusji m. 
in. zabierała glos wiceminister Krassowska, 
uznając projekt zamkniętej sieci rozdziału 
książek szkolnych za słuszny. Projekt ten 
na razie obejmuje 3 województwa, w miarę 
opracowania będzie rozszerzany.

Wiceminister Krassowska podkreśliła, że 
dobro szkoły i dziecka szkolnego jest waż
niejsze, niż interes księgarzy. W rezultacie 
dyskusji Komisja uchwaliła rezolucję, akcep 
tującą wprowadzenie reglamentacji podręcz
ników szkolnych, z tym, że do akcji rozpro
wadzania książek winny być dopuszczone 
spółdzielczość i księgarstwo prywatne w min 
rę rozwoju sieci rozdziału.

Rozpatrywano też sprawę trudności lo
kalowych szkolnictwa warszawskiego. Przed 
stawicielka Państwowej Komisji Lokalowej 
udzieliła w tej materii wyjaśnień, z których 
wynika, że na terenie Warszawy z 7 zaję
tych przez różne instytucje budynków szkol
nych tylko dwa zostały zwolnione. Komi
sja uchwaliła też dezyderat dc Rady Pań
stwa w sprawie zaopatrzenia szkól państwo
wych i samorządowych w opal po cenach 
reglamentowanych.

Wojsko gromi 
handy UPA

RZESZÓW (PAP). Dzięki energicznej 
akcji wojska rozgromiono zorganizowane 
bandy UPA we wschodnich powiatach woj. 
rzeszowskiego.

W rejonie północnym województwa ak
cja oczyszczająca dobiega końca.

Pozostałe niedobitki tępione są z wiel
kim sukcesem przez drużyny ORMO.

W ostatnich dniach dowódca grupy ope
racyjnej odznaczył kilkunastu żołnierzy wy
sokimi odznaczeniami wojskowymi za boha
terstwo i odwagę w akcji likwidacyjnej prze 
ciwko bandom UPA,

Ofiar» rozruchów 
er Kalkucie

KALCLITTA (Obsl. wł.) W piątkowych 
rozruchach w Kalkucie zabito 9 osób, 37 
odniosło rany. Dane te pochodzą ze źródeł 
nieoficjalnych. Komunikat rządowy podaję 2 
p»oby stabile i 19 nnnych.

dania okupacji Japonii zostały już wy-, 
konane.

Zdaniem gen. Mac Arthura, Japonia 
została już w całej pełni rozbrojona i 
zdemilitaryzowana i w,.ciągu całego stu
lecia nie będzie ponoć zdolna do prowa
dzenia nowoczesnej wojny. Stwierdzając, 
iż japoński potencjał urojennny został 
całkowicie zniszczony łub zneutral zo- 
wany, gen. Mac Arth ir uważa, iż Japo
nia pracuje obecnie dla pokojowej i kon 
struktywnej przyszłości.

/W *j§

ia pierwszym planie
3-dniowy tsrnsiii obrad
konferencji paryskiej

PARYŻ (PAP). Obrady konferencji pa
ryskiej zagaił krótkim przemówieniem fran
cuski min. spraw zagranicznych Bidault.

Zaznaczył cn, że inicjatorzy konferencji 
pragnęli, aby w naradach wzięli udział 
przedstawiciele wszystkich krajów europej
skich.

Nawiązując do zastrzeżeń, jakie niektó
re kraje europejskie wysunęły w związku z 
konferencją paryską, mówca oświadczył, że 
— zdaniem delegacji francuskiej — nie moż 
na pominąć Niemiec w planie odbudowy 
Europy.

Mimo nieobecności 9-ciu krajów europej
skich, Bidauit podkreślił, że, jego zdaniem, 
uczestnicy konferencji mogą przemawiać i 
działać w imieniu całej Europy. W końcu 
mówca wspomniał, że czas zastanowić się 
nad urzeczywistnieniem paneuropejskiej idei 
Brianda.

Następnie zabrał głos min. Bevin, 'po
święcając swe przemówienie polemice z ar
gumentami krajów, które odmówiły udziału 
w konferencji. Mówca uważa'; iż konferen
cja nie ma charakteru politycznego, lecz go 
spodarczy. Organizacja, która zostanie po
wołana do życia na konferencji paryskiej, 
nie będzie — zdaniem mówcy — w dzia
łalności swej kolidowała z ONZ.

Bevin wezwał uczestników konferencji, 
aby działali szybko i zakreślił uczestnikom 
konferencji 3-dinowy termin dla opracowa
nia sprawozdania, które by zawierało wy
nik i narad.

Min. Bevin zakończy! swe przemówienie 
oświadczeniem, że kraje europejskie, które 
odmówiły przyjęcia zaproszenia, będą mo
gły każdej chwili przystąpić dc współpracy 
z komitetem, który zostanie powołany do 
życia w Paryżu.

Panowie pozwolą...
Ameryka umywa ręce

LONDYN (PAP) — Agencja Reutera 
podaje, powołując się na wiarygodne 
źródła, że na tydzień przed masowymi 
aresztowaniami rząd greek! poinformo
wał ambasadora amerykańskiego w Ate
nach — Lincolna Mac Veagh’a, o żarnie 
rzone] akcji. Ambasador amerykański

miał oświadczyć w odpowiedzi, że Gre
cja jest państwem suwerennym i jej 
rząd ma prawe podejmować takie kroki 
prewencyjne, jakie uzna za nieodzowne 
w interesach kraju, wobec czego rząd 
amerykański nie może zgłaszać żadnych 
zastrzeżeń w tej sprawie.,.

a greccy komuniści
sianą przed sądem

LONDYN (PAP) — Jak donosi Agen-j przywódcy greckie, partii komunistycz- 
cja Reutera, trzej aresztowani w środę 1 nej — Zachariades, Pofphyrogenis i Par-

Do widzenia!
ndie występują

z brytyjskiej narodów

tsalides zostali oskarżeni o zdradę
stanu i wjrrótce staną przed sądem.

Podejrzani podpalacze
BUDAPESZT. (PAP). W związku z po

żarem w stoczni naddunajskiej w Buda
peszcie aresztowano 5 obotników, któ
rzy należeli podczas wojny do węgier
skiej partii hitlerowskiej. Są oni podej
rzani o podpalenie stoczni, Jest to trze
ci wielki pożar budynków przemysło
wych w Budapeszcie i uolicja prowadzi 
energiczne śledztwo w sprawie tych po
żarów.

' W rocznicę ^ 
wzięcia Bastylii

Zdobycie i zniszczenie przez lud 
paryski więzienia królewskiego, — 
zwanego Bastylią — przyjęte zostało 
następnie przez całą ludzkość cywi
lizowaną i postępową, jako symbol 
triumfu wolności nad przemocą. Cho
ciaż dzień 14 lipca 1789 r. nie stał m 
się przełomowym w historii Francji, 
bowiem dzieje wielkiego narodu nie 
rozstrzygają się w ciągu jednego 
dnia, niemniej zawatvt silnie na 
świadomości i uczuciach narodu tran 
cuskiego i wielu innych narodów eu
ropejskich, znacząc wyraźnie począ
tek nowych czasów.

Rewolucja francuska rozpoczęła 
się pod hasłami wolności, równości 
i suwerenności ludu. Miały one stać 
się podstawą nowego ustroju i miały 
zapewnić mocne utrwalenie nowego 
porządku rzeczy, powstającego na 
gruzach ancien regime’u. Stan szla
checki, pod naciskiem wypadków, — 
zrezygnować musiał ze swych przy
wilejów feudalnych i musiał uznać 
zasady rewolucji.

Dalsze dzieje wykazały jednak, że 
ustępstwa warstw posiadających, po
czynione na rzecz ludu pracującego, 
nie miały wartości trwałej. Hydra 
chciwości i chęć używania u jakże 
wielu, niestety, ludzi mocniejsza jest 
od poczucia sprawiedliwości. Walka 
ludu francuskiego, toczona z klasą 
feudałów jakże prędko, niestety, mu-, 
siała się zamienić w walkę wszyst
kich elementów postępowych ze 
sprzymierzonymi warstwam, wyzy
sku, usiłującymi zmonopolizować w 
swym ręku władzę. Kiedy miejsce 
szlachty zajęła bogata burżuazja, ha
słem^ liberalizmu gospodarczego ci
snąca lud roboczy, walka o realiza
cję haseł, w imię których zdobywa
na była Bastyiia, wvbuchnęla z no
wą siłą.

Przebieg jej obfitował w zmienne 
losów koleje. Od momentu usunięcia 
króla Francja przeżyła iuż pierwsze 
cesarstwo Napoleona, — restaurację 
Burbonów, drugą republikę, drugie 
cesarslwo i wreszcie trzecią republi
kę. Ale walka wolnościowa na tym 
bynajmniej się nie zamknęła. Zwy
cięstwo nie zostało jeszcze o'dnleslo- 
ne, a możliwość reakcji sił zacho
wawczych pozostaje, ciągle żywa. — 
Widzimy to wyraźnie w chwili obe
cne!, kiedy Francja, koleDka reform 
społecznych nowożytnej Europy — 
przechodzi wstrząsy wewnętrzne, zar 
grażające nie tylko jej ustrojowi de
mokratycznemu, ale i duchowi wol
nościowemu, w imię którego Hum 
paryski szturmował Bastylię, w Imię 
którego tysiące 1 miliony padały na 
barykadach i w rowach strzeleckich.

Walka o wolność tak długo nie 
jest zakończona, Jak długo' Istnieją 
ludzie, którzy chcą innym tę wolność 
odebrać. Kiedy więc dzisiaj łączy
my się myślą z bogatym swym do
robkiem wolnościowyn- narodem fran 
cuskim, kiedy uznajemy jego wielki 
wkład we wspólną sprawę postęDU 1 
suwerenności ludu, pamiętać musimy 
że pomimo wspaniałych zwycięstw 
walka jeszcze nie została wygrana. 
Kontrofensywa reakcji rozwija się 
konsekwentnie, a na miejsce kamień 
nel Bastylii, zburzonej w Paryżu 158 
lat temu, powstaje w sercach zatru
tych żądzą władzy i użycia Bastyiia 
duchowa, bardziej jeszcze niebezpie
czna i zachłanna, niż la. której już 
nie ma. Ową Pastylię psychiczna, 
rzucającą groźny cień na krainę 
wolności luń francuski musi zdobyć 
i zniszczyć, na wzór Basfylii kamien
nej. *

Pes'teb 
gen. Żeligowskiego

LONDYN (PAP) — Pogrzeb śp. ge
nerała Lucjana Żeligowskiego odbędzie 
się we wtorek.

Spadkobiercy emigracji
Członu o wie 
nielegalnej orgaiwacji młodzieżowej 
I®#*zed sądem

LONDYN (PAP! Agencja Reutera po
daje, że w New Delhi panuje ogólne prze
konanie, iż nowe „Indie" (państwo hindu
skie) wystąpią w najbliższej przyszłości z 
brytyjskiej wspólnoty narodów, natomiast 
Pakistan (państwo muzułmańskie) pozosta-

Btirza w Słowacji
PRAGA (PAP). Nad południową Słowa

cją przeszła w tych dniach groźna burza, po 
łączona z wichrem. Szalejący żywioł wyrzą
dził milionowe szkody. W miejscowości Mo- 
czenek zginęło 15 dzieci, które pasąc gęsi 
-a ł*k*ch nie -.dążyły seise ÄS Apmow.

nie dominium brytyjskim 
mniej przez rok.

jeszcze co naj-

Fabryka tajne] broni
LONDYN (PAP). Agencja Reutera do

nosi, że w Tel Avivie władze brytyjskie 
wykryły tajną fabrykę broni w zakła
dach mechanicznych Karashar Barzel. W 
czasie rewizji znaleziono plany „Stenów 
broni automatycznej oraz niedokończone 
automaty T części do nich. Zatrzymano 
w celu przesłuchania 24 robotników iy- 
rowstod

KATOWICE (PAP). Rejonowy Sąd Woi 
skowy w Katowicach rozpatrywał sprawę 
Stefana Steca, Józefa Nowaka Edwarda 

Cwykiela, Ludwika Mierzwy i Feliksa Cho
lewy, studentów Politechnik1 Śląskiej w Gli
wicach, oskarżanych o działalność antypań
stwową. Należeli oni do nielegalnej organi
zacji młodzieżowej, noszącej nazwę „Mło
dzież wszechpolska",

Organizacja ta będąca odłamem nielegain 
nego Stronnictwa Narodowego, działał» 
głównie wśród młodzieży szkolnei i akader 
mickiej. W wyniku rozprawy główny oskar
żony Józef Nowak skazany został na 4 lat» 
więzienia. Oskarżeni: Mierzwa, Cholewa i 
Stec na 3 i pól roku więzienia,

4 misirzosiwa 
Kłohjli lehltoałleci Wtbneła

WARSZAWA (Obsł. wł.). W rozegra
nych w Warszawie mistrzostwach Polski 
w lekkoatletyce — olbrzymi sukces od
nieśli zawodnicy Wybrzeża, któn zdo
byli 4 m itrzo twf* Polski

Kielas na 5 i 10 km, zaś drugi zawód* 
nik w rzucie kulą i dyskiem.

W Sopocie w finałach tenisowych m*“ 
strzostw Polski zwyciężył Skogsc&l m4 
Hebe*
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Przewód sądowy zamknięty
CZBffflWft BŚMB&BW procesu

WARSZAWA (PAP) — W czwartym 
dniu rozprawy przeciwko grupie wy
wiadowczej „Liceum" zeznawała oskar- 
żona Halina BTaszczyk.

Rozpoczęła ona pracę w roku 1943 
•» konspiracji, mając lat 18, Szkoliła w 
w czasie okupacji niemieckiej grupy sa
nitarne, Po odzyskaniu niepodh glości po 
została nadał w konspiracji. Oświadcza, 
■f® stanowisko jej było małe, podlegała 
ściśle rozkazom swoich władz 1 nie o- 
rientowała się w ich pobudkach politycz 
Ł/ch.^ W „Pralni", a następnie w „Li
ceum pracowała jako łączniczka. Prze
woziła korespondencję zawsze w zapie
czętowanych kopertach, Treści tej kores
pondencji nie znała. Twierdzi, że nie 
zna płk. Rzepeckiego i Jachimka i nie 
kontaktowała się z nimi.

W styczniu 1946 roku oskarżona o- 
bjęłr kasę grupy, w której pracowała. 
W kasie w tym okresie było mniej wię
cej 100 dolarów .Na kilka dni przed a- 
resztowaniem oskarżonej „Barbara" wy 
dała rozkazy jej, Aienowiczowi, Łaszkie 
wieżowi i Jakubisiakowi na wypadek 
swego aresztowania. Rozkaz ten polecał 
zawiadomić zagranicę o aresztowaniu 
„Barbary" i dać znać placówkom o przer 
wan.u pracy przez komórkę łączności i 
wypłacić dotację trzymiesięczną. Polece
nie to po aresztowaniu „BarDary" zo
stało wykonane.

Na pytanie prokuratora, czy oskarżo
na zbierała jakieś materiały — Blaszczy 
kiwną zaprzecza, twierdząc, że wszyst
kie materiały, przewożone następnie w 
walizce o podwójnym dnie, ukrywała 
„Barbara".'

Oskarżona zdawała sobie sprawę, Iż 
materiał ten jest kompromitujący.

Na pytanie obrony Błaszczykówna ^.d 
powiada, że nigdy nie była szefem eks
pozytury obcego wywiadu w grupie , Li- i 
ceum". „Barbara" oświadczyła ,ie w ra
zie jej aresztowania pracę komórki trze
ba przerwać, ponieważ nie widzi w ca
łej grupie nikogo odpowiedniego na sta
nowisko kierownicze.

Oskarżona w końcu swych zeznań 
»twierdza, że chciała zerwać z pracą 
konspiracyjną i zacząć uczyć się. Nif 
mogła jednak wycofać się, podiegafa 
bowiem rozkazom. Wszyscy wyczekiwa
li na moment ujawnienia się całej gru
py; by w ten sposób rozpocząć legalne 
życie.

Sąd przystępuje z kolei do przesłu
chania świadź.ów.

Świadek Stanisław Olesiak zeznaje 
ie kapitana „Szczęsnego" (Karolkiewicz) 
poznał jesienią 1943 r„ gdy wstąpił na 
terenie Wileńszczyzny do jego oddziału 
partyzanckiego. Po rozwiązaniu oddzia
łu spotkał się ze „Szczęsnym" dopiero

w lipcu 1945 r. w Warszawie. W tym 
czasie świadek wstąpił do komórki sa
mochodowej, którą prowadził Fedoro
wicz. Nie wiedział jakiego charakteru są 
kontakty „Szczęsnego" z Fedorowiczem. 
W drugiej połowie stycznia 1946 r„ po 
wyjeżdzie Fedorowicza, świadek prze-

W sobotę 12 bm. odbyła się w gdań
skim Urzędzie Wojewódzkim konferen
cja w sprawie organizacji zakwaterowa
nia i zaaprowidowania uczestników i zwie 
dzających Międzynarodowe Targi Gdań
skie. W obradach udział wzięli: przed
stawiciel wojewody, MTG, wydziałów a- 
prowizacyjn. zarządów miejskich Gdań
ska, Gdyni i Sopotu oraz przedstawiciele 
zrzeszenia przemysłu gastrcnomiczno - 
hotelarskiego.

Trudności mieszkaniowe 
w Wejherowie

Wejherowo, miasteczko prawie nieznisz
czone i liczące mniej niż przed wojną lud
ności, cierpi wciąż na trudności mieszkanio
we. W Urzędzie Kwaterunkowym leży pra
wie 100 wniosków nie mogących doczekać 
się załatwienia z braku mieszkań.

Przyczyny tego stanu rzeczy są różne, 
jak zajmowanie lokali mieszkaniowych na 
urzędy i biura różnych instytucji, niewła
ściwa początkowa gospodarka mieszkaniowa 
Urzędu Kwaterunkowego, którą dziś trudno 
naprawić i inne.

Na tym tle razi niewykorzystanie wolnej 
przestrzeni lokalów. Np. od zakończenia 
działań wojennych stoją zupełnie puste dwa 
piętra nowoczesnego gmachu Ubezpieczalni 
Społecznej wymagające niewielkiego remon
tu. To samo dotyczy gmachu Zakładów 
Krajowych. Oba te obiekty nadają się na 
urzędy lub szkoły. Niszczy się również kil
ka niewykończonych przez okupanta bu
dynków mieszkalnych, których Zarząd Miej 
ski nie może użytkować bo leżą na grun
tach prywatnych. (ZAP).

szedł pod rozkazy „Szczęsnego". Prosił 
o zwolnienie i wtedy, przerwał się kon
takt ze „Szczęsnym".

PRZEWODNICZĄCY: W październiku 
byłe jakaś akcja na szosie Szczytno — 
Olsztyn?

W związku z zobowiązaniem się na 
poprzedniej konferencji w dniu 1 bm. — 
Centrali Rybnej, Centrali Mięsnej, „Spo
łem", PCH, Łuszczałni Ryżu i Funduszu 
Api owizacyjnego do dostarczenia na 
Wybrzeże dodatkowych zapasów produk
tów na okres trwania Targów — omó
wiono sprawy wyżywienia. Przewiduje 
się przybycie średnio dziennie 40 lys. 
osób. Dla uczestników i zwiedzających 
MTC będą zorganizowane t.zw. „obiady 
popićarne" z dwóch dań w cenie 110 zł. 
łącznie z podatkiem konsumcyjnym. O- 
biady te będą wydawane w specjalnie 
wyznaczonych restauracjach za okaza
niem bonów i kart uczestnictwa w MTG. 
Poza tym postanowiono zoiganizować w 
Gdyni i Sopocie w kilku punktach w po
bliżu terenu Targów — bary.

Sprawy kwaterunkowe zostaną' roz
wiązane na drodze zakwa'erowania zbio 
rowego, hotelowego i w domach prywat 
nych. Według ostatnich obliczeń w mia
stach Wybrzeża znajduje się miejsce dla 
ponad 17 tys. osób. Sopot może zakwa
terować 5 tys. osób, Gdynia 6 tys. i 
Gdańsk z Wrzeszczem i Oliwą ponad 
6 tys. osób. Do zakwaterowania zbioro
wego przeznacza się w pierwszym rzę ■ 
dzie szkoły. Ceny za noclegi wyniosą od 
30 zł do 120 zł. Hotele Wybrzeża będą 
mogły przyjąć około 1700 osób. Część u- 
czestników zostanie rozmieszczona po

Pierwsze organizacyjne posiedzenie 
Komitetu Obywatelskiego Obchodu Świę;

miał nic wsDólnego. To była akcja pod 
dowództwem Fedorowicza.

PRZEWODN.: A dwa napady w paź
dzierniku, których świadek dokonał?

ŚWIADEK: To było z polecenia Fedo 
rowicza, Karolkiewicz nie wydawał mi 
rozkazów w tej sprawie.

domach prywatnych, w mieszkaniach, li
czących ponad 3 1 izby. Cena w mieszka
niach prywatnych określono na 350 zł 
za miejsce z łóżkiem i pościelą i 250 
zł za miejsce bez pościeli.

Zakwaterowanie kupców, rzemieślni
ków i przedsiębiorców gaslronomiczno * 
hotelarskich — przyjęły na siebie orga
nizacje zawodowe poszczególnych branż.

(w)

Na wniosek Delegatury Morskiego In
stytutu Rybackiego, instytucji powołanej dla 
opieki nad rybakiem - osadnikiem, po prze
dłożeniu kosztorysów uruchomiony został 
przez Delegaturę Rządu dla Spraw Wy
brzeża oraz przez Wojewódzki Wydział Od 
budowy i przez Komisję Inicjatywy w Szcze 
cinie, kredyt w wysokości 5.500.000 zł.

Przeprowadza się równoczesny remont 
pięciu budynków kolonii rybackiej. Miejska 
Rada Narodowa w Kołobrzegu prz/dzieliła 
szereg dotąd nie zaiętych oudynków na 
rzecz osadnictwa rybackiego. Został wyzna
czony budynek po fabryce chemicznej na

ta Odrodzenia w Gdyni odbędzie sie w 
poniedziałek, dnia 14 lipca 1947 roku — 
o godzinie 12 w sali posiedzeń Miej
skiej Rady Narodowej — c.mach Zarządu 
Miejskiego.

Nazwy miejscowości 
na Zm ech Odzyskanych

W dniach od 7 — 9 czerwca rb. odby
ło się 5-te kolejne posiedzenie Komisji Usta
lania Nazw Miejscowości, na którym usta
lono 2.319 nowych nazw. Lączn.e więc z po 
przednimi sesjami Komisja Główna ustaliła 
przeszło 11.000 nowych nazw. W ten spo
sób wyczerpany został praktycznie najważ
niejszy materiał w zakresie nazewnictwa 
miast, miasteczek, gmin i gromad. Pozostają 
jeszcze do opracowania nazwy miejscowości 
mniejszych w ilości ok. 12 — 15.000 (przy
siółki, pojedyńcze sadyby, osady itp.) oraz 
nazwy obiektów fizjograficznych w ilości 
ok. 10.000 (wzgórza, rzeki, jeziora).

W ramach spraw bieżących Komisja po
stanowiła zmienić nazwę „Prusy Wschod
nie“ na „Pomorze Mazowieckie“. Ustaleme 
nazwy dla obszaru b. Prus Wschodnich po
siada wielkie znaczenie dla nauki : praktyki 
z uwagi na dotychczasową niedogodność, wy 
nikającą z konieczności określenia tego ob
szaru według nazw trzech województw, na 
które ten obszar się dzieli.

Groźny pożar 
w Pszczółkach

W fabryce papy dachowej w Pszczół
kach wybuchł w dniu 13 bm. o godz. 7 
min. 30 wielki pożar, zagrażając sąsied
nim obiektom fabrycznym oraz zbiorni
kowi z surowcem.

Straż pożarna z Gdańska pożar uga
siła. Straty obliczone są na 7 miliony 
złotych. (ż)

W /1P/VO
LASOWANE STARE

ażdej ilości po cenach konkuren- 
cyjnych poleca: 2060-K

„H A N D U S T R I A" 
irtvnla — ul. Jana z Kolna Nr 12

Olesiak opowiada następnie o doko
naniu napadu na mieszkanie pewnego 
majora na Grochówie, o napadzie ped 
dowództwem Fedorowicza w Warszawie 
na żołnierza przy ul. Marszałkowskiej, 
w czasie którego zrabowano samochód. 
W rabunku samochodu Audii w AL 
Niepodległości brał również udział 
Szczęsny.

Następny świadek Jan Niedziela po 
partyzantce zobaczył Karolkiewicza do
piero w lipcu 1945 r. Świadek do orga
nizacji nie należał. „Szczęsny” bywał 
często u świadka ale nie prowadzili żad 
nych rozmów na tematy organizacyjne.

Na pytanie Sądu, dotyczące napadów 
świadek uchyla się od odpowiedzi.

Na tym przewód srdowy został zam
knięty. Przemówienia stron zostały wy
znaczone na wtorek 15 bm na godzinę 
9 rano.

Słahy ruch n Pucku
Do portu rybackiego w Puc.oi zawinęło 

w czerwcu br. 10 kutrów rybackich pol
skich i zagranicznych. 13 motorówek, 46 ło
dzi rybackich zamiejscowych.

siedzibę dla przenoszącej się z Kniazi» nad 
Drawą fabryki siec!. Zabezpieczono miesz
kania dla pracowników fabryki. Kosztorysy 
remontów są w opracowaniu. W lipcu roz
poczną się prace przygotowawcze do otwar
cia Oddziału Centrali Rybnej w Kołobrze
gu.

Opracowano plany budowy vi porcie ko
łobrzeskim nowej chłodni i połączenia jej 
bocznicą z torami kolejowymi. Wstępne pra 
ce rozpocznie BOP prawdopodobnie jeszcze 
w tym roku. (ir)

Ponad 50 pomp
jest czynnych przy 
odwadnianiu terenów 
depresyjnych

W związku l notatką, jaka ukazała się 
w „Dzienniku Bałtyckim“ z dnia 16 czerw
ca br. Nr 162, w sprawie odwadniania Żu
ław Elbląskich, Zjednoczenie Energetyczne 
Okręgu .Mazurskiego w Olsztynie prosi nas 
o zamieszczenie poniższego wyjaśnienia:

Na Żuławach Elbląskich Zjednoczenie 
prowadzi roboty, związane z odbudową li
nii 15 k\ oraz stacji transformatorowych, 
w celu dostarczenia energii elektrycznej dla 
pomp odwadniających od maja 1946 r.

Do chwil: obecnej odbudowano 190 km 
linii 15 kV, 60 stacji trans ormatorowych 
oraz jedną rozdzielnię 15 kV.

Czynnych obecnie jest 51 pomp odwad
niających o napędzie elektrycznym.

W lipcu br. prowadzone są dalsze ro
boty, które pozwolą na uruchomienie około 
12 szt. pomp o napędzie elektrycznym, jaK 
również 1-nej rozdzielń napowietrznej 
15 k\ w Oleśnie pow. Malbork.

Zjednoczenie prowadzi prace nie tylko 
dla Żuław Elbląskich, obejmujących powia
ty malboiski i elbląski, ale również prace 
związane z odwodnieniem terenów depre
syjnych w powiatach; Pasłęskim, Braniew
skim, Sztumskim i Kwidzyńskim, n„ których 
to terenach uruchomiono dotychczas 5 
pomp o napędzie elektrycznym.

Program robót jest ściśle uzgodniony z 
Urzędem Wodno - Melioracyjnym i mimo 
bardzo trudnych warunków terenowych, du
żego braku odpowiednich materiałów oraz 
kredytów, prace w miarę możliwości są wy
konywane terminowo,

Osadnicy obejmują ziemię
W ramach akcji parcelacyjno - osadni

czej w woj. gdańskim osiedlono w czerwcu 
br. w powiatach odzyskanych 420 rodzin re- 
; atriantów i przesiedleńców, którzy objęli 
323 gospodarstwa o pow. 3.008 ha,

W miastach powiatów odzyskanych osie
dlono 782 rodziny repatriantów.

W miastach powiatów odzyskanych woj, 
gdańskiego mieszka obecnie 278 tys. Po
laków i 6 tys. Niemców, w miastach po
wiatowych dawnych ziem — 134 tys. Po
laków i 3 tys. Niemców.

Ogółem ruch spółdzielczo - osadniczy w 
woj. gdańskim objął 20.598 ha.

Ostatnio odeszły dwa transporty Nietn 
cóv z Kwidzynia 1.500 osób i z Leborira 
1.502 osoby. (a)

Autobusy Wybrzeża
Na Wybrzeżu daje się zauważyć silny 

wzrost ruchu pasażerskiego. W związku 
z napływem urlopowiczów w czerwcu Mię- 
dzykomunaln- Zakłady Komunikacyjne 
Gdańsk — Gdynia przewiozły wszystkimi 
swymi środkami lokomocji Ogółem 4.098.000
pasażerów. (») —’

99 GRYF"
Polska Żegluga Przybrzeżna na Bałtyku 
zawiadamia że z dniem 12 lipca 1947 r.

pasażerski statek „GRAŻYNA“
kursować będzie według następującego rozkładu:

Odjazd
8.00 na Hel przez Sopot — Gdynię
9.00 na Hel przez Gdynię

10.30 na Hel
12.00 dc Gdyni 
'<4.30 na Hel
16.00 do Sopotu przez Gdynię
17.30 do Sopotu

tka 2-oodzinna w morze. §

Przyj azd
Nowy Port —
Sopot 8.40
Gdynia 10.00
Hel 11.30
Gdynia 13.00
Hel 15.30
Gdynia 17.00
Sopot 18.30

/zamawianie

O godz. 18.50 wycie 
O godz. 21,00 odjazd 
6tatku na urządzanie

4S25grup, przyjmuje biuro w Gdyni Dworzec Morski

Rozkład jazdy próbny Dyrekcja zastrzega sofcie możność zmian

VYR0BY KOSMETYCZNE W WIELKIM WYBORZE
Krem ‘Tlivea, ühda, ~Koómoó

OLEJKI DO OPALANIA, WO
DY KOLOŃSKIE 1 KWIATOWE 

PUDRY — POMADK1 DO UST, 
PASTA DO OBUWIA „ERDAL"

PASTA DO PODLOG „ERDA- 
LIN”, KREM DO BIAŁYCH PAN 

TOFLI PŁÓC. „SOL - TENNIS’ 
do nabycia:

w Centrali Handlowej Przemysłu Chemicznego
ODDZIAŁ, w GDAŃSKU

WRZESZCZ — UL. MATEJKI 4, TEL. WYDZIAŁ - HaNDLOWY 4-13 06 
SPRZEDAJE TYLKO NA WOJEWÓDZTWO GDAŃSKU

Pmżia Imlyiocja w! Wmsmo
poszukuje o pełnych kwalifikacjach mo
ralnych i. zawodowych :

1) Kasjera (kę) ze znajomością bu
chalterii,

2) Samodzielnego mgr. praw — pra
wnika obeznanego wszechstron
nie z działalnością sektoru państwo 
wego, samorządowego i samorzą
du gospodarczego.

3) Na stanowisko kierownicze ze 
znajomością administracyjno-kon
trolną jednostek samorządowych,

4) samodzielnego referenta z wyż
szym wykształceniem pedagogicz
nym (pożądane także mgr. prawa) 
w dziedzinie szkolnictwa zawodo
wego.

5) Młodego chłopca zdolnego do sa
modzielnej pracy przy wysyłce 
korespondencji.

Podania wraz ze szczegółowym ży
ciorysem oraz uwierzytelnionymi urzę
dowo odpisami świadectw i dokumen
tów osobistych, jako też i referencje 
należy składać Dziennik Bałtycki, — 
Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina Nr 47 B pod 
„Samorząd". 945-Wr

Ogłoszenie o przetargach
Gdynia Ameryka Linie Żeglugowe 

S. A. ogłasza przetargi nieograniczone 
na wykonanie robót:

1) wykończeniowo-budowlanych,
2) malarskich

w jrudynkach przy ul. Sobieskiego 57, 
59 i 61 w Sopocie.

Podkładki przetargwe nabywać mo
żna od dnia 14 lipca 1947 r. w Wy
dziale Budowlanym GAL., Gdyria, ul. 
Portowa 14-15 V p. po cenie zł. 200.—.

Ostateczny termin składania zalako
wanych kopert ofertowych, odnośnie 
p-ktu 1-go upływa dnia 19 lipca 1947 r. 
do godz. 10-ej. odnośnie p-ktu 2-go dnia 
21 lipca 1947 r. do godz. 10-ej, po czym 
nastąpi otwarcie ofert.

Wymagane wadium odnośnie p-ktu 
Ugo — 60.000 zł.,

Wymagane wad.um odnośnie p-ktu 
2-go — 50.000 zł.

GAL zastrzega sofcie prawo unieważ
nienia przetargów, ograniczenia 1 po
działu robót, jak też i wyboru oferenta
W-g, SY?ego "tnaok. " ..

ŚWIADEK: Z tym „Szczęsny” nie

Kwaterunek i aprowizacja
dla uczestników MTG

Pziś posiedzenie komitetu 
Święta Odrc dzenta

Osadnictwo r. backie
w Itolobrzeifu



Nr m „D7TFNNTK BWETYCTr i i a S?r. 7

RIEURZĘDOWA TABELA HYGitAHYCH
l-szy dzień ciągnienia 3-ej Klasy 

50-ej Jubileuszowej Loterii

TTygrana 500.000 il na Nr 29075. 
'(Padła w Krakowie).

Wygrane po 100.000 T.ł na NrNr 
11222 39727 50441.

t VVygrane po 20.000 zł na NrNr 
15209 22519 26240 27143 41150 50220 
B414G 61043 65233 66038.

Wygrane po 10.000 zł na NrNr 
.217 328 2349 3522 7724 12578 16343 
238’5 30752 31631 32946 35633 36579 
41393 43173 45767 47383 47523 57715 
60608 62241 62816 65827 72328 74519.

Wygrane po 5.000 zł na NrNr 1428 
2780 3249 7472 8702 10112 10153 10562 
J1543 17621 12393 14276 14835 16756 
17273 19057 19374 19990 22125 23348 
24753 24939 26261 23170 2S213 29547 
32435 32923 34799 36C44 40071 40525 
44187 44528 43495 49070 52089 52319 
52718 53003 53970 55356 58064 62493 
68454 69950 70468 70654 72198 73359 
74425.

Wygrane po 2.000 zł na NrNr 779 
1047 1552 2566 3702 4010 4379 4433 
5455 6457 6520 69S5 7452 7801 7856 
9886 10493 10733 10751 11767 118C5 
13493 13777 14925 15513 15878 16629 
17178 17524 17554 19380 19450 19991 
20377 21386 21881 22CD3 22147 22179 
22313 23135 23371 24556 25296 25570 
25896 26491 26504 29821 29975 31591 
31905 34306 34083 34843 35334 35356 
35371 38200 36229 36742 38851 39903 
40795 40830 41144 41548 42553 43962 
•11621 45241 42433 45577 46366 46446 
tTTIC 47875 49201 50503 50636 51535 
54436 55378 55777 53770 57u23 575Ł9 
58120 58267 58571 59018 60434 U1141 
61539 61G80 63146 645C4 64787 65524 
„6608 66951 67605 69531 70810 71025 
71051 71676.

Wygrane po 500 zł na NrNr 21 25 
108 926 233 270 373 555 577 591 605 
766 903 922 924 938 975 1017 090 
BU 225 362 411 416 433 511 607 697 
727 730 825 852 888 940 2063 147 237 
248 579 301 306 374 530 575 618 707 
87o 883 968 979 3095 152 156 237 340 
435 454 487 573 617 647 701 704 P 7 
966 988 4025 102 112 229 301 333 355 
392 393 520 624 755 740 743 843 920 
980 5041 078 136 146 143 156 254 289 
295 339 355 412 471 481 522 563 596

6060 303 346 424 431 554 562 625 662 
685 702 737 874 918 967 7032 114 254 
295 309 317 427 473 514 554 607 664 
674 678 683 709 759 766 771 772 869 
899 902 998 8002 117 131 212 412 482 
514 525 577 583 627 712 718 821 849 
891 952 991 9073 113 149 277 279 310 
528 562 667 709 819 876 901.

10048 160 219 251 323 356 358 375 
486 695 813 814 815 11014 126 136 
173 202 235 357 483 495 503 666 7C6 
714 753 91S 972 976 12146 286 311 
324 645 663 839 851 850 919 13691 
135 225 362 527 601 615 646 6S9 843 
929 14154 319 34S 361 469 527 539 813 
840 956 990 15148 189 186 ^39 365 450 
567 591 648 G79 719 811 §12 325 
16310 C44 0SG 129 141 192 230 277 
2S9 291 331 347 513 678 681 764 779 
17021 110 140 241 353 457 446 495 
507 716 741 939 18035 176 189 215 
233 239 235 347 378 462 549 695 743
952 »68 19012 053 133 173 318 324 394 
429 447 565 735 739 745 770 814 830 
G73 891 923 974 20010 122 126 177 
338 381 408 519 521 575 614 691 708 
823 841 852 897 972 21005 025 029 
039 203 245 306 335 401 518 530 641 
681 803 861 933 22002 030 090 236 239 
246 251 265 332 416 678 7s4 928 937
953 22006 030 073 115 185 188 243 236 
327 428 475 535 617 769 779 799 80Ü 
821 903 949 979 24)00 Oil 182 221 
229 391 524 561'643 703 708 782 786 
25109 132 204 242 230 295 317 333 
416 460 536 629 7C4 733 741 7C5 783 
823 851 833 898 962 2S201 277 393 
374 375 387 404 461 499 513 622 612 
693 703 760 825 845 867 910 934 955 
27024 033 092 140 327 447 471 495 
577 593 609 687 697 780 781 378 898 
28003 024 158 16a 186 193 330 554 
643 639 693 727 752 822 8/0 934 96^ 
883 991 29053 069 088 205 285 375 
390 471 532 543 585 653 662 675 857 
924 926 979 30009 104 167 223 T " 
244 377 389 417 465 489 531 5c4 544 
570 630 75i 765 817 821 846 888 896 
981 31043 040 096 163 229 286 359 
369 420 445 486 557 570 650 738 742 
777 778 779 803 847 904 913 940 32121 
163 166 198 212 337 4ł0 4*8 628 63l 
700 719 748 755 795 833 835 874 920 
945 998 33033 063 090 114 157 21u 
242 294 242 572 385 438 537 627 Ti 
781 784 836 923 992 34085 109 257 
413 423 483 573 684 748 785 822 841607 622 632 693 737 771 779 800 976

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł podany będzie jutro

TEATRY
WIEJSKI „WYBRZEŻE” Gdynia, Plac Grunwaldzki 

Poniedz., wtorek — godz. 19.30 — „Trasa”— 
Sztuka K. Barnasia w reż. Iwo Galla. 

LKTOROW — Gdynia, Skwer Kościuszki tl.
Poniedz,, wtorek. — godz. 20 „Cień” Nicco- 
demi'eqo w reż. H. Hałacióskiej, z Kiru Pe- 
płowską.

AKTORÓW — Sopot. Rokossowskiego 41.
Poniedz., wtorek — godz. 20 „Hau, Hau” z 
J. Bukowskim,

MIEJSKI, WRZESZCZ, Ul. Grunwaldzka 1«
Wiórek, godz. 20.00 — Recital słowa, humo- 
m i piosenki Łukasza Łukaszewicza.

REPERTUAR KIN
(5PYNIA — „Warszawa” — „Marsylianka”. 
GDYNIA — „Atlantyk” — „Skandal”.
GDYNIA — Dom Mai. Woj. „Triumf młodości”. 
GRABÓWEK — „Fala” — Wielki walc 
CHYLONIA — „Promień” — Twardzi ludzie 
SOPOT — „Bałtyk” — „Wesoły pensjonat”. 
SOPOT — „Polonia” — „Robin Hood”
GDAŃSK — „Światowid”—„Czarodziejski kwiat”
TCZEW „Wisła” — Młodość Tomasza Edisona 
WRZESZCZ — „Capitol” — „Serenada w dolinie 

słońca”.
WRZESZCZ — „Bajka” „vV okowach lodu” 
WEJHEROWO — „Świt” — Pani minister tańczy 
PUCK — „Mewa” — Korsarze Północy”. 
SŁUPSK — „Polonia” — Historia jednego fraka 
OLIWA — „Polonia” — Twardzi ludzie 
LĘBORK — „Fregata” — Elwira Madigan — 
KOSZALIN — „Polonia” — „Ciche wesele” 
BIAŁOGARD — „Bałtyk” — „Złota maska*'. 
SZCZECINEK — „Wolność”—„Zuch dziewczyna”

WYSTAWY
Wystawa Państw. Wyższej Szkoły Sztuk 

Pięknych w Sopocie — mieści się w budynkach 
Szkoły 1) w „Pawilonie Sztuki’1 przy ul. Pow
stańców Warazawy obok Grand-Hotelu Imalar- 
łtwo), 2) przy ul. Obr. Westerplatte 24 1 28
trzeźbo 1 architektura wnętrz), Otwarta codzien
nie -w godz. od 10—19. Wstęp bezpłatny.

ZJEDNOCZENIE
Przemysłu Drzewnego

Okręgu Pomorskiego 

GDANSK - WRZESZCZ 
ul. Barlińskiego 14

ZAKUPI NATYCHMIAST
w dobrym słanie:

1. Linie dc tuszowania 
od 1 do 4 mtr - 6 szt.

2 Płyty do tuszowania
2085-v od 1,5 m! do 2.5 m1-4 szt

Oferty należy składać
pod powyższym adresem

WftUwa pt. „Pejzaż morski” otwarta co- 
amania od 12 do 18 w Sali Wystawowe] Gdań- 
Łjtiego Oddziału Plastyków. Wrzeszcz, ul Rokos- 
•owsklego 15.

Wystawa pt. „Książka o morzu” otwarta jest 
w Bibliotece Miejskiej w Gdańsku (ul Wałowa 
nr 16} od dnia 30 6 w godzinach od 9—18. w
lobotv od 9—13

„RYTM” — Gdynia, ul. 10 Lutego 16 —
Wystawa portretów J. P. Janowskiego i pejzaży 
M. Nehringa. s

ZEBRANIA I ODCZYTY
Czytelnia Bractwa Literackiego w Gdańsko 

otwarta Jest codziennie od godz. I?—19 w gma
chu Teatru Miejskiego, ul. Grunwaldzka 15.

Stronnictwo Ludowe w Sopocie zawiadamia, 
ie we wtorek, dnia 15 lipca o godz. 17, odbędzie 
się w sali konferencyjnej Zarządu Miejskiego w 
Sopocie, przy ul. Kościuszki 23-25 — ROCZNE 
WALNE ŻEBRANIE z wyborem nowych władz 
grodzkich. Udział wszystkich członków obowiąz
kowy.

ul.

DYŻURY APTEK
od dnła 12. VII. do dnia 19. VH. br.

GDYtfA* i ORŁOWO: Apteka pnd Gryfem.
Starowiejska I Apteka w Orłowie, ul. Or
łowska.

SOPOT — Apteka Nowa, ul. Stalina.
OLIWA — Apteka pod Orłem, ul. Armii Ra

dzieckiej.
WRZESZCZ — Apteka „Grunwald”, ul. Grun

waldzka.
ODAttSK — Aptek* pod Słońcem, ri. Gara- 

ęwU,

OGŁOSZENIE
„Urzędnicza Spółdzielnia M ie- 

szkaniowo - Budowlana z ogr. 
odpow.“ w Gdyni—z siedzibą w 
Gdyni - Orłowie, ul. Inżynier
ska Nr 110, której wszelkie ak
ta i dokumenty w czasie wojny 
zaginęły, wzywa wszystkich 
członków i osoby nie będące 
członkami, którzy nabyli od 
„Spółdzielni“ przed dniem 1 
września 1939 r. działki budo
wlane w Cdyni-Orłowie (Kolib- 
ki, Mały Kack), i których pra
wo własności nie zostało ujaw
nione w księgach gruntowych
do zarejestrowania się w „Spół
dzielni“ oraz do wykazania swo
ich praw do dnia 31 grudnia 
1947 r.

Po tym terminie „Spółdziel
nia“ będzie uważała wszelkie li
niowy niezarejestrowane zrf roz 
wiązane oraz będzie uważała 
się za uprawnioną do swobodne 
go rozporządzania działkami, 
stanowiącymi własność „Spół
dzielni“, do których nabywcy 
nie zgłosili swoich praw bez po 
noszenia jakiejkolwiek odpo
wiedzialności wobec nich

Gdynia, dnia 15 lipca 1947 r.
1---------------------- 4941

Lista wygranych losów

579, 582, 584, 616, 628, 679, 709, 710,
713, 726, 730, 731, 755, 761, 762, 764,
765, 766, 767, 769, 776, 781 787, 788,
789, 792, 802, 868, 875, 882, 897, 899,
902, 903, 932, 943, 946, 949, 954, 956,
959, 600ł: 007, OlO , 015 022 031, 039,
041, 045, 060, 062, u73, 095, 136, 137,
163, 176, 184, 204, 220, 283, 321, 336,
346, 347, 358, 376, 377, 381, 390, 392,
401, 405, 407, 433, 435 437, 441, 442,
449, 450, 451 452, 454, 456, 469, 477
497, 500, 515, 518, 614, 703, 705 724,
729 732, 736, 737, 751, 766, 884, 889,
917, 923, 926, 930, 933, 943, 947, 948,
952, 954, 955, 956, 964, 975, 979, 985,
993, 7006 : 011 , 019, 021, 024, 027, 029,
030, 043, 047, 049, 052, 059, 062 069,
084, 124, 129, 131, 159, 174, 179, 183,
189, 192, 194, 199, 236, 238, 240, 242,
245, 298 301 307, 336, 340, 342, 472,
380, 406, 428, 439, 443, 462, 468, 463,
470, 474, 475, 4S0, 496, 523, 535 537,
538, 575, 579, 624, 634, 638, 642, 650,
651, 656, 688, 690, 753, 760, 785, 816,
817, 818, 821, 825, 833, 835, 837, 856.
860, 862, 882, 884, 886, 887, 891, 897,
804, 905, 909, 917, 924, 968, I0»1: 002,
004, 010, 012, 013, 014, 020„ 025, 032,
041, 044, 046, 051, 052 056, 060, 065, 077,
079, 092, 099, 108, 109, 137, 140, 147,
153 204, 242, 256, 265, 266, 267, 277
278, 293. 297 302, 303, 308, 324, 243,
362, 368, 374, 408. 417, 418, 431, 475,
477, 478, 492, .504, 511, 521, 526. 534,
535, 536, 546, 547, 548, 549, 558. 561,
569, 748, 757, 762, 767, 768, 783, 787,
788, 790, 793, 843, 956, 9005: 011, 013,
016, 017, 018, 03 9, 021, 025 037, 038,
039, 051, 052, 054, 057, 066, 072, 032,
086, 0S9, 093, 095, 103, 105, 132, 136.
143, 258, 264, 266, 303, 306, 315, 317,
323, 332, *334, 340, 341, 344, 346, 347,
351, 355, 372, 390, 393,' 418, 433, 'iiO,
441, 445, 450, 470, 477, 478, 482, 485,
487 490, 492 500, 503, 507, 509, 521,
525, 545, 546, 554, 571, 572, 580, 590,
593, 635. 672, 723, 727, 729, 774, 775
805, 812, 842, 843, 852, 854 856, 887,
917, 918, 925, 955, 961.

Fanty odebrać można codziennie z 
wyjątkiem niedziel i świąt w godz. od 
17 -19-ej. w Domu Harcerza w Sopocie, 
przy ul. Oor. Westerplatte 18. Fanty 
nieodebrane do dnia ao lipca 1947 r. 
sprzedane ^ostaną i fundusze uzyskane 
z tego tytułu przeznaczone będą na ak
cję obozową.

Następne listy wygranych podamy 
w jutrzejszym numerze. 2135-k

kupuje po NAJWYŻSZEJ CENIE 
Pa isiwowa Wytwórnia Wyrobów 

Bursztynowi ch 
G. W. D. P. M.

WRZESZC Z, ul. Kochanowskiego 
8U-M

Zapisy do Publicznej 
Szkoły Zawodowej nr 1 

w Brzeźnie
Młodzież z Nowego Portu, Letnie- 

wa i Brzćźna, ze wszystkich grup za
wodowych, zgtasza się do zapisów w se 
kretariacie Publicznej Średniej Szkoły 
Zawodowej Nr 1 w Brzeźnie, ul. B.ze- 
źnieć-ska 4 w godz. od 14 do 18 codzien 
nie do dnia 15-go lipca.

Do zapisu winna zgłosić się młodzież 
obu płci, urodzona w roku 1932, 1931, 
1930, która1
I. pracuje w przemyśle, rzemiośle lub 

handlu, w przedsiębiorstwach lub 
instytucjach państwowych, samorzą
dowych lub prywatnych i nie uczę
szcza jeszcze do szkól średnich za
wodowych,

II. ukończyła 7 klas szKoly powszech- 
' nej i nie będzie uczęszczać do szkól 
średnich ogólnokształcących lub in
nych zawodowych. V/ miarę wol
nych miejsc może być przyjęta do 
Publicznych Średnich Szkół Zawo
dowych młodzież starszych roczni
ków.
Przy zapisie należy przedstawić:
1) metrykę urodzenia,
2) ostatnie świadectwo szkolne.
3) zaświadczenie pracodawcy o pra

cy w zawodzie ewentualnie na
leży podać; w jakim zawodzie 
chce pracować.

2127-k

Już otwarty! Już otwarty!
W pięknej miejscowości nadmorskiej Łeba n/Baltykiem
HOTEL - DANCING - RESTAURACJA

»POD RYBKĄ«
WERANDA - BAB - JAZZ „TRAWIATA“

Pokoje z widokiem na port — Kuchnia pod kier. wytrawnego kuchmi
strza warszawskiego. — Pociąg bezpośredni Warszawa Gł. — Łeba. — 
Adres: Hotel ,,Pod Rybką” — Łeba n. Eałtykiem, Kościuszki 19, tel. 24 
Adres telegraficzny: Łeba n. Bałtykiem (pod Rybką). 2113-K

Przetarg
Państwowa Fabryka Wyrobów Papier

niczych, Gdańsk, Łąkowa 35/38
ogłasza przetarg nieograniczony na 
odbudowę zburzonej części budynku 
fabrycznego oraz Instalacji centralne 
go ogrzewania.

Ślepe kosztorysy można otrzymać w 
biurze fabrycznym. Otwarcie ofert odbę
dzie się dnia 23 lipca br.

Kierownictwo fabryki zastrzega sobie 
wybór oferenta.
1568-K1 Zarząd Fabryki

DROBNE OGŁOSZENIA
SPRZEDAŻ

SPRZEDAM zaraz urządzenie kawiarni: 24 stoll-
ki marmurowe, 70 krzeseł niklowanych, 8 
kanap, bufet, 2 kasy — Polewicz, Tczew. 
________ ____ ______ 1569-kl
SPRZEDAM lodówkę dwu-drzwiową w dobrym, 
stanie. Oliwa, Derdowskiego 19 a, godz. od 
12~14;_____________________________ * 118-0
LEICĘ III C i aparat do powiększeń sprzedam 
Sopot, Prez, Bieruta 7-9 — Mydłarnla. 897-M

KIOSK w dobrym stanie do sprzedania. Wiad. 
Sopot, 3-go Maja 24 ~ Owocarnia. 895-M

ZNACZKI pocztowe, sprzedaż—kupno. „Filate- 
lia Bałtycka” — Gdynia, Świętojańska 14. 188-D

KUPNO

UNIEWAŻNIAM skradzione: dowód osobisty, pra 
wo jazdy, zaświadczenie rehabilitacyjne stałe na 
nazwisko Bałachowski Józef. ____________ - 4927
UNIEWAŻNIAM , zgubioną legitymację nauczyciel 
ską Nr G9 wydaną przez Inspektorat Szkolny 
Miejski w Gdańsku na nazwiska Antoni Furdal. 
___________________ [___________________________5^2-Wr

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę
ewakuacyjną z Wilna, Kawka Janina. Świadec
two szkoły położnych Wilno, metrykę urodze
nia. Zwaliska Janina. Dokumenty Jana Józefa 
Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi
tal Miejski. 1566-ki

....— — i ------------------------------- -
________ WOLNb POSADY________
POTRZEBNA pomoc domowa — inteligentna —1 
Sopot, Grunwaldzka 83 — Łaplnowa. 2140-lc
KUCHARKA potrzebna. Gdańsk, Targ Drzewny. 
B ar_,, Ziemiańska^.__________________________ 1563-kl
POSZUKUJĘ fryzjera-kę lila pierwszorzędna — 
natychmiast — Hollywood — Sopot, Grunwaldzka 
12._____________________________________________ 21414c
INSTYTUCJA PAŃSTWOWA przyjmie wykwalifi
kowane siły biurowe zorientowane w sprawach po
datkowych. Warunki dobre. Zgłoszenia Sooot, —• 
G run w al dzka 83 1, godz, 17—18. _________  4859

Grott- 
4933

POMOC domowo potrzebna zaraz. Oliwa, 
gera 14.____________________________________

DRUT żarzony lub ocynkowany miękki o prze
kroju do, 0,6 mm do wiązania trzciny kupi każdą 
ilość Spółdzielnia Budowlana „Jedność” w Tcze- 
wił- 2114-k
KLAPIĘ motor 4-cylindrowy marki „Ford”, dobry 
stan. Podać oferty: Gdynia, ul. Morska 123. 493S
WŁOS koński, nici bawełniane kupuje wytwór
nia włosianek kpawieckich — Oliwo. Kosickio- 
5? 12* 112-0 
41- 891-M

UNIEWAŻNIFNIA
UNIEWAŻNIAM skradzioną karlę piacy z oku
pacji, odcinek zameldowania na nazwisko Smu- 
gowska Helena, karty żywnościowe: czerwiec,
lipiec, karlę odzieżową na nazwisko Skoczylas 
Władysław — Gdynia, Bajońrzyków 19—2.
______________  4943
UNIEWAŻNIAM zgubione potwierdzenie zgło
szenia Nr 136/42/16 wydano dnia 10.1.1946 
przez Zarząd Miejski w Gdańsku na nazwisko 
Józefa Sadowskiego — Gdańsk, Biskupia 33—3.

1565-kI
UNIEWAŻNIAM legitymację transportowców, le
gitymację Z. Z., kartę RKU. Popis Władysław— 
Wrzeszcz._________ 1564-kl

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę RKU — Staro
gard, dowód osobisty, wydany przez starostwo 
i świadectwo przemysłowe — Prądziński Alfons. 
Piece, po w, Starogard. 1507-kl

Ogłoszenie o przetargu
Niniejszym ogłaszam przetarg nieo

graniczony na roboty dekarskie i bla
charskie w Gdyni przy ul. Śląskiej 55 
i Pomorskiej 20.

Podkładki kosztorysowe można na
być w gmachu Zarządu Miejskiego po
kój Nr 101. Do oferty należy dołączyć 
kwit Głównej Kasy Miejskiej na wpła
cone wadium w wysokości 3°/o od su
my oferowanej.

W ofertach należy podać termin u- 
kończenia robót, który w wypadku 
zlecenia obowiązywać będzie oferenta. 
Oferty w zalakowanych kopertach z o- 
znaczeniem rodzaju robót, należy zło
żyć do skrzynki przetargowej w gma
chu Zarządu Miejskiego obok informa
tora.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 18.7 o 
godz. 10-ej.

Zastrzegam sobie dowolny wybór 
oferenta, unieważnienie przetargu bez 
podania powodów oraz częściowe zle
cenie wykonania robót wyszczególnio
nych w kosztorysie.

Prezydent Miasta 
w-z (—) P. Stolarek

UNIEWAŻNIAM zaświadczenie rehabilitacji 
,Hannelore Geister ur. 1929, zamieszkała Słowac
kiego 74 — Wrzeszcz. 15^2-kl
UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację służbo
wą, związkową, dowód zameldowania — Hele- 
na_Żurawska_—_Kwidzyń. 15“4-kl
UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty, odcinek 
zameldowania, dowód tożsamości konia, karta 
rejestracyjna Urzędu Skarbowego, zaświadczenie 
policyjne z czasów okupacji na nazwisko Ro
siński Antoni — Sopot, Podjazd 2. Znalazcę
wynagrodzę._____________________ "_____________8S6-M
UNIEWAŻNIAM zaśw. weryfikacyjne wydane 
przez Zarząd Miejski w Gdańsku. Kuptz Horst, 
Sopot, Langiewicza 10. , 894-M
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną ' 
RKU — Skierniewice rok 1945 da nazwisko — 
Sie wieki Jerzy. 893-M
UNIEWAŻNIAM skradzione dowody osobiste: 
karta rozpoznawcza wydana w Radomiu, legity
mację Zw. Zaw. Sopot, na nazwisko Sabiny 
Jakubowskiej — Sopot. 8S9-M
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną 
RKU — Pawlicki Antoni. Janowice — p-ta Żu
kowo. ’ 2137-k
UNIEWAŻNIAM legitymację Związków Zawodo
wych Nr 69039 i legitymację Film Polski 311538 
z kuponami. 2131-k
UNIEWAŻNIAM dokumenty zostawione w po
ciągu na odcinku Orłowo — Orunia: kartę roz
poznawczą, zaświadczenie pracy na nazwisko 
Kiriczenko Irena, Gdańsk-Orunla. Uczciwego zna 
lazcę proszę o zwrot. 944-Wr
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę portową Nr 501
Piachowicz Marcin — Gdynia.____  4951
UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty i 
stało zaświadczenie —■ Maier Rozalia.
_________________________________________________  495 2_
UNIEWAŻNIAM zgubione obywatelstwo polskie, 
kartę rejestracyjną RKU, legitymację Zw. Zaw. 
Dróg Kołowych, kartę demobilizacyjną — Andry-
skowskl Leon, Lębork, Kossaka 100.^________  4931
UNIEWAŻNIAM zgubione: kartę RKU, Arbeitskar
te, odcinek zameldowania, legitymację służbową 
1 związkowa, kartę odzieżową, żywnościowe na 
nazwisko Winiarczyk Zygmunt Grabówek, Dresze
ra 15 m. 1.___________________________________ 49? ‘
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę portową 1197 i 
kontrolkę, zniżkę na autobusy, legitymację związ
kową, kartę wymienną na miesiąc sierpień —
Nadolski Bolesław, Pogórze.__________ 4929
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: metrykę 
ślubu, metryki dzieci, przydział mieszkaniowy, 
kartę rozpoznawczą, odcinki zameldowania na na
zwisko Maria Szwoch. Plac Koszubskl 3. . 4937

DO* REMONTU 1 UZUPEŁNIENIA PRASY HYDRAU
LICZNEJ potrzebny fachowiec, przedsiębiorstwo. — 
Zgłoszenia sub 4935 r 4935
INSTYTUCJA bankowa w Gdyni poszukuje od 
zaraz zaufanego woźnego-inkasenta. Włąsnoręcz- 
nie^jiapisan© podania wraz z życiorysem 1 refe
rencjami uprasza się skierować do Admin. Dę, 
Bałtyckiego pod „Woźny bankowy”._______ 2103-k
KRAWCOWA 2 dobrym krojem i uczennica- po
trzebne, Gdynia, Warszawska 16.  4903
POTRZEBNA fryzjerka lub fryzjer damski — Gdy 
nia, Starowiejska 19, 4705

POSAD POSZUKUJĄ
KWALIFIKOWANY handel zagrań., shipchandler- 
stwo, języki — szuka odpowiedniej pracy. O- 
ferty — ,,Panto” Sopot, PI. Wolności 10 pod 
„Mercafor”. 892-M
ŚLUSARZ mechanik 25-Ietnia praktyka. Montaż, 
remonty maszyn przyjmie pracę stałą.- sezo
nową. Oferty — Sopot, Grunwaldzka 36A. — 
Lipski. _______________ 2139-t
STARSZY technik budowlany poszukuje posady— 
specjalność kierownictwo robot. Z<gł. do Dzien- 
nika Bałtyckiego pod „4845.”_________________ 4845

SZOFER z 2-letnią praktyką wojskową poszu
kuje pracy — Gdaósk-Orunia, ul. Małomiejska
52—1._________________________________________1562-ki
BUCHALTER^MLANSISTA specjalność przebitko
wa zmieni posadę od 1/8-47. Zgłoszenia —
Tczew — Sklep „Czytelnika”.______________ 1571-kl
REPATRIANT ślusarz poszukuje posady jako do
zorca domu z mieszkaniem — wykonuje wszel
kie rzemieślnicze prace i parowe ogrzewanie do
mu. Dolecki Władysław— Wrzeszcz, Kolonia 
Ognisko — Daljowa 20. 1573-kl

ZOFER mechanik poszukuje pracy. Zgłoszenia: 
Karol Sękowski — Myślibórz, Stalina 10.

444-sk
KSIĘGOWY prowadzi książki dorywczo w go
dzinach popołudniowych. Zgłoszenia do „Panto’* 
— Sopot, PI. Wolności 10 pod „Księgowy”, 
URZĘDNICZKA na stanowisku, znająca dobrze 
języki: angielski i niemiecki, długoletnia miesz
kanka kolonii angielskich, siedem lat praktyki 
konsularnej, znająca księgowość i prowadzenie 
kartotek — zmieni posadę. Warunek mieszkanie. 
Oferty do Dziennika Bałtyckiego pod St. S. Nr.

213G-k

ROŻNE

AKUSZERKA I Warszaw- dlurio"-'nia praktyka, 
orzyfrauie porady. Zamówienia- Wrieszc— Mor
ska 6 — i ________ W-wi
A) AKUSZERKA RYNG-SMIAŁOWSKA —
Wrzeszci, Grunwaldzka 220 — III p. 4703

KORALE
WYNAJMIJ poiLOja w Oliwie lctr^om — ‘anlo 

■ z utrzymaniem lub bez. Wiadomość: Sce-ot,
Mickiewicza 23. 000-M

Wiceprezydent
2128-Jt

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestr. RKU Gdy
nia na nazwisko Czapiewski Alfons.__________ 4938
UNIEWAŻNIAM zagubiony numerek Straży Mor
skiej Nr 776, Kwitniewski Bronisław. 4881

NOWY CENNIK OGŁOSZEŃ
^obowiązujący od dnia \5. 6. 47 r.
OGŁOSZENIA WYMIAROWE: 

w’ tekście ta 1 mm szer. 1 *zp.i 
53,— zł — do 100 mm 

65.— zł — od 100 mm do 200 miii 
80,— zł — powyżej 2G0 mm 

za tekstem za 1 mm §zer. 1 rzp.i 
35.— zł — do 100 mm 
45.r- zł — od 100 mm do 2C0 mm 
55.— zł — powyżej 200 mm 

Nekroioql za 1 mm szer I »tp.t 
30.— zł — do 50 mm 
40,— zł — od 50 mm do 100 mm 
50,— zł — od 100 mm do 150 mm 
70,— zł — powyżet 150 mm

OGŁOSZENIA DROBNE:
za ) słowo:

20,— zł — osob'sle 1 post. rodtlm
25,— zł — handlowe
20,— zł — zquby
10,— zł — poszukiwanie PradY

Najmniej 10 słów, najwyiel 40. 
Pierwsze słowo — 100 proc- drożej 
Tłusty druk — 100 proc. drożej.

Od oqloszen drukowanych w niedziele 1 
święta — dopłata — 30 procent.
Za zastrzeżenie miejsca w tekście — 
100 proc drożej — Za ogłoszenia tabe
laryczne, bilanse 1 oqfoszenia k unb!no- 
wane dolicza się 100 proc. — Admi.ustro- 
cja nie przyimuje odpowiedzialności za 
terminowe ukazanie sie ogłoszeń. — 
Należność za oqłoszenla należy przekazy
wać na konto PKO Gdynia nr XI-4004 
lub bezpośrednio wpłacać w Administracji 
I Oddziałach „Dziennika Bałtyckiego".
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napór

być powstrzymany
słonki ziemniaczanej

Zastępca Komisarza Ochrony Roślin w 
Minist. Rolnictwa i Ref. Roln. mgr. E. Ka
miński na łamach ,,Rzeczypospolitej" tamlesz- 
cza źródłowy artykuł o niebezpieczeństwie 
stonki ziemniaczanej. Artykuł ton podajemy 
poniżej w obszernym streszczeniu:

W latach międzywojennych, gdy naj
groźniejszy szkodnik ziemniaka o świa
towym znaczeniu gospodarczym — ston 
ka ziemniaczana, była jeszcze „ za gó
rami i las&m można było ostatecznie 
nie wiedzieć i nie słyszeć, co to jest 
stonka i... spokojnie uprawiać ziemniaki. 
Dzisiaj jednak jest inaczej. W latach 
1943—1945 ■ stonka ziemniaczana, wyko
rzystując zamieszanie wojenno-gospodar 
cza Niemiec, opanowuje w błyskawicz
nym tempie całe Ich terytorium 1 osiąga 
nasze granice zachodnie. Pierwsze de
santy stonki — są już w Polsce.

Przy zadomowieniu się stonki zie
mniaczanej grozi nam w kraju spadek 
produkcji ziemniaka o 30 proc. i więcej, 
czyli ok. 7 milionów ton ziemniaków 
rocmiel Ziemniaków w Polsce — jak 
wiadomo — nigdy nie brakło, ale może 
ich zabraknąć, gdy szkodnik ten rozpo
wszechni się i zadomowi. A do tego nie 
wolno nam dopuścić.

TYLKO UPORCZYWOŚĆ 
DA WYNIKI

Walka ze stonką — jest najtrudniej
szym zadaniem ochrony roślin, oraz 
współczesnej gospodarki rolnej. Walka 
ta może wydać rezultaty tylko wówczas 
gdy będzie planowa, powszechna 1 zde
cydowana.

Podstawowym zadaniem walki ze 
stonką, jest systematyczne poszukiwanie 
jej na polach ziemniaczanych ,oraz roś
linach pokrewnych ziemniakom — celem 
uchwycenia pierwszego momentu poja- 
wu szkodnika. Od terminowego wykry
cia stonki i zameldowania czynnikom 
fachowym, zależy niemal całe powodze
nie następującej w ślad za tym akcji li
kwidacyjnej. Poszukiwanie stonki jest 
bardzo odpowiedzialnym, a niemniej 
i trudnym zadaniem. Owada dorosłego, 
może najłatwiej jest zauważyć przy do
kładnym oglądaniu wierzchołka kiza 
ziemniaka, — ale znacznie trudniej do
strzec go w gęstwinie liści: trudniej za
uważyć i rozpoznać larwy tego owada, 
a jeszcze trudniej dostrzec na dolnej 
stronie liścia — jaja. Wszystkie pola, 
rzędy, każdy krzak od góry i dołu — 
winny być dokładnie przeglądane. Tylko

ri-j gotowania 
de procesu Ferstera

Proces Forstera ma się odbyć w drugiej 
połowie września w Gdańsku w sali „Po
lonia".

Jak donosi „Głos Wybrzeża" w naj
tęższych dniach rozpocznie się remont tej 
sali i przystosowanie jej do potrzeb pro
cesu. Na cele remontu Wojewódzka Radą 
Narodowa przyznała kredyt w wysokości 
1,5 miliona zł.

W związku z końcowym stadium zbie-

Sorosiowanie 
Zarządu m. Gdansxa

Zarząd Mieiski w Gdańsku prosi nas 
o zamieszczenie następującego sprosto
wania:

W „Dzienniku Bałtyckim" z dnia 20 
czerwca rb. ukazał się artykuł p.t. „Ja
jecznica smakowała".

Artykuł ten mówi, że nadesłana dnia 
9 listopada 1946 roku opinia Zarządu 
Miejskiego Gdańska o nie nadającej się 
dc spożycia słoninie (41 tys. kg), — fa- 
soli (17 tys. kq) i maki (14 tys. kg) by
ła błędna.

Zarząd Miejski stwierdza, że optnlę 
ewą opierał:

1) na ticznych skargach pracującej 
ludności m. Gdańska na produkty spo
żywcze wywołujące bóle i choroby,

2) na stwierdzeniach protokólarnych,
specjalnych komisji, sanitarnych z dnia 
16 października 1946 roku, 16 lipca lfł46\ 
roku, 12 października 1946 roku, |

3) i na naukowym obiektywizmie Pań 
stwowego Zakładu Higieny (oddział ba
dania żywności i przedmiotów użytku) 
w Gdyni.

Zakład ten zbadał fasolę dnia 24 paź
dziernika 1946 roku Nr kontr. 3036/46 — 
słoninę dnia 30 października 1946 roku 
za Nr kontrolnym 3039/46, mąkę kukury
dzianą dnia 24 października 1946 i za 
nr kontr. 3038/46 i oficjalnie orzekł, że 
produkty te do spożycia dla ludzi nie 
nadają się

Zarząd Miejski prosi o zamieszczenie 
powyższego uzupełnienia w oświetleniu 
sprawy w myśl 'prawa prasowego z dnia 
21 listopada 1938 roku (Dz. U. R. P. poz. 
608) art 27 — 29.

h sezon szkolny I
Materiały piśmienne, zeszyty, bruliony, 
bloki, księgi handlowe 
dostarcza sklepom hurtownie

<4

KRkKÓW ul. Kolberga 16 
Katalogi wysyłamy gratis.

rania materiałów obciążających Forstera, na 
Wybrzeże przybył prokurator Najwyższego 
Trybunału Narodowego Siewierski, któ-y 
przy pomocy miejscowych prokuratorów, 
rozpoczyna w tych dniach przygotowanie 
aktu oskarżenia,

WWMWIIIt yy

w Gdyni

<(

W ub. 6obotę w godzinach popołud
niowych do Salonu Sztuki „Rytm” w 
Gdyni przybyła tłumnie publiczność Wy 
brzeża na otwarcie wystawy prac ma
larskich Janowskiego i Nehrfuga. Z ra
mienia Zarządu Mleiskjego obecny był 
wiceprezydent ob. Stolarek. Pośród go
ści zauważyliśmy konsula szwajcarskie
go z małżonką, przedstawicieli świata u- 
rzędowego i artystycznego Wybrzeża.

Zakupy, dokonane już w dniu otwar
cia, dowodzą szczerego zainteresowania 
kulturalnej publiczności Wybrzeża wy
stawą.

Dodatki
wyrównawcze

Na podstawie uchwalv Rady Ministrów 
Ministerstwo Ziem Odzyskanych wprowadzi 
ło jednolite dodatki wyrównawcze do upo
sażeń zasadniczych pracowników związków 
samorządu terytorialnego według następu
jącej tabeli:

4 grupa uposażenia — 6.550 zł mie
sięcznie, 5 grupa — 5.850 zl, 6 grupa —
4.620 zł, 7 grupa — 3.700 zl, 8 grupa —
2.950 zł, 9 grupa — 2.200 zł, 10 grupa —
1.620 zł, 11 grupa — 1.400, 12 grupa —
1.280 zl.

Wymienione, dodatki wyrównawcze zo
stają wprowadzone od dnia 1 czerwca 1947 
roku w miastach wydzielonych, w woiewódz 
kich i powiatowych związkach samorządu 
terytorialnego oraz w związkach międzyko
munalnych, jeśli w skład związku między
komunalnego wchodzi przynajmniej ieden z 
wymienionych wyżej rodzajów iednostek sa
morządowych, a o 1 dnia 1 lipca 1947 r. 
w miastach niewydzielonych, gminach wiej
skich oraz pozostałych związkach międzyko 
munalnych,

Powyższy jednolity dodatek wyrównaw
czy nie przysługuje lub podlega stosownemu 
zmniejszeniu, jeśli płatny członek organu 
wykonawczego lub pracownik danego związ- 
k*j samorządowego otrzymuje dotychczas 
dodatek wyrównawczy.

Przyjemny wieczór
sobotę w kinie „Warszawa“ w Gdyni 

ódbyl się wieczór artystyczny znakomitego 
felieton'sty Wiecha (Stefana Wiecheckiego) 
oraz artystów , Kukułki" warszawskiej: Ja
niny winiarskiej, Witolda Elektorowicza, 
Stefanz Sojeckiego i Kazimierza Chrzanow
skiego.

Wieczór ten, mimo że nie dostarczył 
specjalnie wybrednych einocjj artystycznych 
— jest pierwszą z tegorocznych imprez go
ścinnych, która z? sługuje na obszerniejszą 
wzmiankę, gdyż dala publiczności dwie go
dziny szczerego i beztrosk’ego śminhu, a 
to znaczy już barcizo dużo.

Dla warszawiaków (sądząc po żywioło- 
Wych oklaskach, było ich na przedstawie
niu bardzo wielu) specjał,iv urok posiadały 
prześmieszne felietony Wiecha, doskonale 
recytowane przez samego autora oraz pel 
ne sentymentu piosenki popularnego p.eś 
niarza Warszawy i—> Witolda Elektorowi-

F r ~-----.

Poza Wiechem i Elektorowiczcm, na 
szczególne wyróżr łenie zasługuje Stefan So- 
jecki — nie tvlko jako najlepszy dziś Con
ferencier scenki literackiej, ale także jako 
autor ślicznego wiersza o poezji. Miły i 
kulturalnie zabawny był Kazimierz Chrza
nowski. Janina Winiarska b. p-zvjemn;e od
śpiewała cztery piosenki. Przejście tej uta
lentowanej artystki teatrów dziecięcych na 
repertuar „dla dorosłych" jest dużą stratą 
dla naszych najmłodszych.

Program udanego wieczoru psuły wy
świechtane nieco dowcipy Dolityczne oraz 
żarty lokalne zrozumiale jedynie dla czytel
ników „Kuźnicy" i „Odrodzenia". Wybit
nie slaby był końcowy skecz p. t „Wa
riat“.

Całość została przyjęta przez public» 
ność gdyńską bardzo dobrze,

M. fc

poszukiwania planowe, systematyczne i 
bardzo uważne, prowadzone zbiorowo 
pod kierunkiem odpowiedzialnej jednost 
ki, może wydać nie budzące zastrzeżeń 
wyniki.

/'.keja poszukiwania powinna być 
nadto kontrolowana w toku pracy przez 
lotne komisje kontrolne wojewódzkie, 
powiatowe a nawet gminne.

PRZED DRUGĄ LUSTRACJĄ
Zgodnie z me'durUcami Wojew. Komi

sarzy Ochrony Roślin (dane jeszcze nie
kompletne) zlustrowano i przeszukano w 
czasie pierwszej lustracji w kraju ok. 
P70.000 ha pól ziemniaczanych przy u- 
dziale ok. 317.000 osób czynnika społe
cznego. Jakkolwiek jeszcze w wielu 
miejscowościach pierwsza akcja poszu
kiwania została zbagatelizowana, a win
ni zostali pociągnięci za sabotaż do od
powiedzialności karno-administracyjnej, 
ogólnie można powiedzieć ,że w społe
czeństwie naszym akcja przeciwstonko- 
wa cieszy się należytym zrozumieniem 
i poparciem.

Rozpoczyna się obecnie następna II 
powszechna lustracja, która winna być 
przeprowadzona w kilku dniach wyzna
czonych dla danego województwa.

Czynniki administracji ogólnej, te
renowy aparat fachowy, obyw. -Komitet 
Ochrony Roślin i drużyny ochrony rośl., 
oraz sami producenci rolni powinni do
łożyć wszelkich starań, aby lustracja ta 
tak ilościowo,, jak i jakościowo została 
wykonana powszechnie. Ma to zasadni
cza i decydujące znaczenie d.a zatrzy» 
mania pochodu stonki ziemniaczanej w 
kraju.

Kupiectwo gdańskie
deklaruje współudział w walce z drożyzną

Zgromadzeni na Nadzwyczajnym Wal
nym Zebraniu członkowie Zw. Kupców 
Polskich w Gdańsku w Ratusz" Staro
miejskim przy udziale ponad 300 osób 
powzięli następującą rezolucję:

Kupiectwo zorganizowane jest naj
bardziej ze wszystkich grup społecznych 
zainteresowane w stałości stosunków go 
spodarczych w kraju i w stabilizacji cen. 
Zwyżki cen powodują z reguły straty dla 
kupca i umniejszają systematycznie jego 
stan posiadania.

W dobrym zrozumieniu tej zasady, ku 
piectwo gdańskie deklaruje swą współ
pracę z wszystkimi czynnikami powoła
nymi do akcji przeciwko zwyżkom cen

Pomieszczenia na żłobki 
muszą się znaleźć

Niejednokrotnie już poruszaliśmy pil
ną sprawę uruchomienia zlepków na- te
renie wojew. gdańskiego. Wśród 17 tys. 
kobiet, pracujących zaroDkowo, duży od 
setek stanowią matki maleńkich, wyma
gających pieczołowitej opieki dzieci. O- 
statnio projekt pokrycia miast Wybrze
ża siecią żłobków wszedł w stadium re
alizacji. W Gdyni czynne są już 3 żłobki 
(zaprojektowano 4), w Gdańsku organi
zuje się dwa: w Siankach i przy Aka
demii Lekarskiej (projekt przewiduje 4). 
Natomiast w Sopocie nie zaczęto orga
nizować żadnego z dwi pizewidzianych 
żłobków. Na p-zeszkodzie w organizowa 
niu żłobków stoi jedynie brak lokali. — 
Koszta inwestycyjne pokrywa Ministerst
wo Pracy i Opieki Społecznej w 100 pro
centach. Zadanie więc samorządów spro
wadza się do wyszukania odpowiednich 
lokali. I lokale takie muszą się znaleźć.

(ż)

i nadmiernym "ryskom. W tym celu do- 
maga ją się:

a) udziału przedstawicieli kupiectwm 
zorganizowanego w Komisjach ustalania 
notowania i kontrolowania cen z głossir 
współdecydującym, a nie, jak dotąd, z 
głosem tylko doradczym:

b) Wzywają wszystkich członków Z*.', 
do ścisłego kalkulowania cen w ramach 
dopuszczalnych marż zarobkowych i bez
względnego przestrzegania cen t. zw. —< 
„sztywnych i maksymalnych":

c) Oczekują od władz Związku wycia* 
gania statutowych konsekwencji w sto* 
sunku do członków, którym \» postęp©* 
waniu przed Komisją Etyki Kupieckiej 
zostanie udowodnione świadome wykro* 
czenie;

d) Zgłaszają postulat pod adresem 
producentów — dostawców utrzymywa
nia cen na stałym poziomie i unikaniu 
zwyżek cen nieuzasadnionych gospodar
czo.

TrzyMoa nyżKa ireliio
nad zgonami

Naczelnikiem Urzędu Stanu Cywfku i* 
go w Gdańsku mianowany został Stani
sław Dembowski. Oto kilka cyfr, ilu* v 
strujących pracę Urzędu:

Aktów urodzeń wydano: w maju 1945 
roku — 5, w maju 1946 roku — 247, w 
maju 1947 roku — 450. Zarejestrowano 
nałżeństw: w maju 1945 roku 6, w 
maju 1946 roku — 84, w maju 1947 roku^ 
167. Aktów zgonu sporządzono: w maju 
1945 roku — 9, w maju 1946 roku — 134, 
w maju 1947 roku 152. Wydano doku*

Imentów: w maju 1945 roku — 141, w ma 
ju 1946 roku — 1.090, w maju 1947 roku 
2.709.

■"==335GUSTAW MORCIWEK/rS’?=f:
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Z boku, w zburzonej' przystani czerni się 
podniesiony dziób statku - cysterny, w którym spo
czywają martwi marynarze angielscy. W tej chwili 
już ich się nie lęka, bo md morzem „wstaje Fos
0 różanych palcach“!... Ojciec Franczeska wyszedł 
na brzeg, stanął u granicy szepleniącego morza, uczy
nił ze starczej dłoni daszek nad oczami i patrzy za 
czerwonym żaglem. Długo patrzy!... Potem robi 
w powietrzu wielki krzyż dłonią i schyla się nad czar
nymi sieciami W piasku. Piasek jest srebrny, a ojciec 
Franczeska jest podobny do cienia nocy, 'Tóry jesz
cze błąka się po brzegu. A oto przez Piazza Monte- 
doro mały, kudłaty, czarny Romeo od mleczarza, 
w podartych porciętach, w rozchełstanej koszuli, cią- 
gn.e klekoczący wózek z bańkami mleka. A u świę
tego Antonia di Padova, na wzgórzu wśród pinii, 
zgrzybiały padre Giovanni wyszedł na romańską wie
żę i teraz dzwoni...

Miasteczko nad Adriatykiem budzi się, a Hanka 
po raz ostatni spojrzy na czerwony żagiel i wraca od 
okna. Schodzi na ziemię, jak człowiek budzący się 
ze snu w obozie koncentracyjnym.

Kasia przeciągnęła się na poduszce, wstała, wy
prężyła tylne łapki, ziewnęła szeroko i teraz poszła 
do drzwi. Żegota odprowadził ją, pogłaskał i wypu
ścił. Kasia utonęła w mroku na korytarzu.

Odejście Kasi wywołało w nim dziwaczne skoja
rzenie.

Po południu bowiem, a więc przed kilku godzi
nami umarła Tadzia.

Jadzia przyszła z bratem do Brukseli. Po upadku 
warszawskiego powstania dostali się do niewoli i roz
dzieleni powędrowali'do niemieckich obozów jeniec
kich. Potem Amerykanie przynieśli im wolność. Ja
dzia znalazła się na rozdrożu. Jakiś czas przebywała 
leszcze w obozie, po czym udała się wraz z kole
żankami na zachód. Dotarła do Brukseli, gdzie spot
kała się z bratem. A była przekonana, że zginął pod
czas ewakuacji ich obozu. Jadzia postanowiła rozpo
cząć studia na uniwersytecie brukselskim, jej brat, 
Anzelm, udał się na drugi rok politechniki do Ant
werpii. Jadzia jednakże nie rozpoczęła studiów Prze
życia wojenne w Warszawie, a następnie w obozie 
jenieckim w Niemczech, głodowanie i poniewierka 
przyczyniły się do tego, że zapadła na gruźlicę.

— Chciałam studiować języki, a tu masz babo 
placek! — powiedziała rozżalona.

— Przecież pani wyzdrowieje — usiłował ją po
cieszyć Żegota.

— Może...
Jadzia korzystała z Ośrodka i mieszkała w pen

sjonacie polskich akademiczek przy rue Meyerbeer. 
Kaszlała, gorączkowała, słaniała się, blada, o dużych, 
zdumionych niebieskich oczach, wiotka i cicha. 
W rzadkie dni pogodne wychodziła na przechadzkę 
do parku i grzała się w jesiennym słońcu. W dni 
dżdżyste przebywała w pokoiku, czytając książki
1 pisząc wiersze.

Jadzia wierzyła, że kiedyś zdoła napisać piękny 
wiersz.

— A niech pan ten przeczyta! — prosiła, gdy ją 
Żegota odwiedzał.

Żegota czytał i wzruszał ramionami.
— To jeszcze nie jest prawdziwy wiersz! — ma

wiał, a wtedy Jadzia martwiła się i pisała nowy.
— A może ja nigdy nie napiszę pięknego wier-

mt

*— Owszem, napisze pani, lecz trzeba cie-plf* 
wości.

— Więc co mam robić, żeby go napisać?
Żegota nie wiedział, co ma robić. Przyznał się 

szczerze, że nie wie. Chyba dużo czytać, bardzo; 
dużo, szukać wciąż nowego wyrazu.

— Ale jak, w jaki sposób? — nalegała dziew* 
czyna.

— Nie wiem!... Nie umiem powiedzieć.
Jadzia lgnęła do Żegoty. Radowała się szczerze* 

gdy wchodził do jej pokoiku. Wtedy zawsze przy* 
chodziła kierowniczka pensjonatu, siadała na otoma
nie, składała dłonie na kolanach i słuchała w milcze
niu ich rozmowy. Oczy jej były dziwnie obce, jakby 
wciąż zapatrzone poza życie. Było w nich coś stęża
łego i przejmującego swym tragizmem. Czasem 
wzdychała ciężko, czasem zapatrzyła się w okno 
i szeptała niezrozumiałe słowa, Potem wstawała* 
uśmiechała się do Jadzi i do Żegoty, i odchodziła.

— Wie pan, ona jest nieszczęśliwa. Przez cztery; 
lata była w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu* 
a zmuszono ja przypatrywać się, gdy jej syna w obo
zie zabito. Czasem przychodzi do mnie, siada na 
łóżku i opowiada mi o tamtych chwilach. To jesf 
straszne. Ona wciąż widzi śmierć swojego syna, jego 
powolne konanie pod pałkami i butami „esmanów^ 
i wciąż słyszy i słyszy jego wołanie: „Marno!...“ Nie* 
ja też nie mogę o tym mówić. To mnie przeraża!..«

Kuliła się wtedy w fotelu i zasłaniała dłońmi, jak
by w obawie, że jej grozi ta sama śmierć, która spot
kała syna kierowniczki.

— Widzi pan, bo ja nie chcę umierać — mawiał«, 
i patrzyła z trwogą w Żegotę.

— Przecież pani wcale nie umiera!
— Tak, ale ja mam gruźlicę!... Ą mam łat do

piero dwadzieścia... V/ tym wieku trudno jej się 
obronić... Panie Żegota, prawda, że nie umrę?... 
Niech pan powie! — prosiła.

Żegota wiedział, że umrze, lecz zapewniał ją, że 
nie umrze. Przeciwnie, wyleczy się z gruźlicy, lecż 
nie wcześniej, jak na wiosnę. Musi ukończyć studia 
uniwersyteckie, musi bvć poetką, musi pisać wiersze 
tak śliczne, że przy ich czytaniu człowiek będzie 
przeżywał najpiękniejsze wzruszenie w życiu...

— A czemu pani nie wraca do Polski? — zapytał 
pewnego razu.

Dziewczyna spojrzała na niego zdumiona.
— Ależ ja tam nikogo nie mam. Matka zginęła 

pod gruzami domu w Warszawie, ojciec gdzieś na 
froncie w pierwszych dniach września. Został mi 
tylko brat. Chce skończyć politechnikę i wrócić do 
Polski. l ecz ja nie wiem, czy skończy?...

— Dlaczego nie miałby skończyć?
— Widzi pan, bo on mado ssę uczy. On więcej 

czasu spędza na przemycie kawy stąd do Niemiec, 
a z Niemiec przemyca samochody. Ja się lękam 

o...
Czemu to robi? Przecież ma stypendium 

z Ośrodka.
— Tak, on ma, lecz ja nie mam. I on to dla mnie 

robi. Lekarstwa, wszystko dużo kosztuje. W Czer
wonym Krzyżu nie mają tyle funduszów, żeby mnie 
leczyć. Więc on to dłateeo robi, bo powiada, że mnie 
r e wolno umrzeć w Belgii. Że muszę być zdrowa, 
a gdy skończy studia zabierze mnie z sobą do Pol
s' .

(Ciąg dalszy jutro/


